
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

RESOLUCIÓN FCA Nº 167/2025 

SAN SALVADOR DE JUJUY, 15 de abril de 2025.- 

VISTO, La necesidad anual de organizar el plantel docente que tendrá a su cargo el dictado de 
las asignaturas de la carrera Tecnicatura Universitaria en Producción de Animales de Granja 

(TUPAG) de la Facultad de Ciencias Agrarias; 

Y CONSIDERANDO: 

Que se realizaron las consultas correspondientes al Sr. Coordinador de la carrera TUPAG 
Ing. Agr. Esteban Alejandro MOLINA (CUIL 20-22327643-2 – LP 3423), quien informa los cambios 
producidos y da conformidad sobre el plantel docente para el año 2025. 

Que se realizaron las modificaciones de las situaciones de revista de los docentes a la 
fecha de la presente Resolución, conforme a resultados de concursos, jubilaciones, licencias y/o 
promociones efectivizadas. 

Que es atribución de la Decana dirigir coordinar y supervisar la actividad académica de 
la Facultad conforme lo establece el Artículo 43 inciso 3 del ESTATUTO de la Universidad 
Nacional de Jujuy. 

Por ello: 

LA SRA. DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Integrar los planteles docentes que tendrán a cargo el dictado de las asignaturas 
para el año académico 2025 correspondiente a la carrera TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 
PRODUCCIÓN DE ANIMALES DE GRANJA, según obra en el ANEXO ÚNICO de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese al coordinador de la carrera Tecnicatura Universitaria 
en Producción de Animales de Granja. Notifíquese. Cumplido, ARCHIVESE. - 
emm.- 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

 
Página 2 de 3 – Resolución FCA Nº167/2025 

 

RESOLUCIÓN FCA Nº 167/2025 

 
ANEXO ÚNICO 

CONFORMACIÓN DE LOS EQUIPOS DE CÁTEDRA PARA EL DICTADO DE ASIGNATURAS DE LA 
CARRERA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN DE ANIMALES DE GRANJA 2025 

Cuat Cod Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

1º 
Cua

t. 

1 
Elementos de Matemática y 
Estadística 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Estaban Alejandro MOLINA 

• Sonia Rosario CALLIOPE 

2 Elementos de Química 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Magalí Verónica MENDEZ 

• JTP Leila Eliana ROCHA 

3 Informática 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Alberto Carlos URZAGASTE 
CUBA 

• JTP América Mabel RIVERO 

4 
Nutrición: Producción y Ma-
nejo de Pasturas y Forrajes 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Milton ESTRADA 

• JTP Nicolas Guillermo BUITRAGO 

5 Climatología 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Silvia Inés SUAREZ 

• JTP María Victoria MONTERO 

2º 
Cua

t. 

6 
Producción Porcina: Intro-
ducción, Sistemas de Pro-
ducción e Instalaciones 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Mauricio Osvaldo RUIZ 

• JTP Diego Jaime CARIZO 

7 
Morfofisiología, Genética y 
Nutrición del Cerdo 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Rosana Patricia VIRGILI 

• JTP Franco Gabriel HERRERA 

8 
Manejo y Sanidad del 
Cerdo 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Marcos Silvestre ZORRILLA 

• JTP Sebastián Timoteo VILCA OCHOA 

9 
Producción Avícola: Intro-
ducción, Sistemas de Pro-
ducción, Instalaciones 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. David Ismael APAZA 

• JTP Diego Andrés GUZMAN 

10 
Morfofisiología, Alimenta-
ción y Nutrición Avícola 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Sandra del Valle RAMOS 

• JTP Elizabeth de los Ángeles PE-
REIRA 

3º 
Cua

t. 

11 
Manejo Avícola: Pollos pa-
rrilleros, Ponedoras e Incu-
bación 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Sandra del Valle RAMOS 

• JTP Laura Eugenia MONTENEGRO 

12 
Industrialización y Comer-
cialización: de la carne y el 
huevo 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Leonardo David VELAS-
QUEZ 

• JTP Elba Rosana SALINAS 

13 
Producción Cunícula: Intro-
ducción, Sistemas de Pro-
ducción, Instalaciones 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Valeria Angélica POCLAVA 

• JTP Amanda Alicia QUIROGA 

14 
Manejo, Procesamiento y 
Comercialización Cunícula 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Mariana OSUNA BERRAZ 

• JTP Celeste Ivone RODRIGUEZ 

15 
Producción Apícola: Intro-
ducción, La Colmena, Apia-
rio. 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Julieta Alejandra CAPI-
BIANCO MARTOS 

• JTP Luis Miguel PRIMO 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/


UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 
Alberdi 47 – CP 4600 – S.S. de Jujuy 

Tel. (0388) 4221556 – Fax (0388) 4221547 
WEB: www.fca.unju.edu.ar 

 

 
Página 3 de 3 – Resolución FCA Nº167/2025 

 

RESOLUCIÓN FCA Nº 167/2025 

Cuat Cod Asignatura Régimen Equipo de Cátedra 

4º 
Cua

t. 

16 Nutrición y Sanidad Apícola 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Marcelo Rafael BENITEZ AH-
RENDTS 

• JTP Facundo Javier MORENO 

17 
Productos y Subproductos 
Apícolas 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Elba Rosana SALINAS 

• JTP Cristian Esteban LEDESMA 

18 
Economía y Plan De Nego-
cios 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Carlos Alejandro HERRERO 

• JTP Marcos Santiago CASTELLS 

19 Elaboración de Proyectos 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Rosana Flavia Laura DURAN 

• Ricardo Javier SUAREZ 

20 
Bromatología y Legislación 
Sanitaria 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Celeste Ivone RODRIGUEZ 

• JTP Marisa Elena ALUSTIZA 

5º 
Cua

t. 

21 Herramientas de la Calidad 
Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Estela Noemí FLORES 

• JTP Gustavo Daniel CASTILLO 

22 
Asociativismo, Cooperati-
vismo y Emprendedurismo 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Gabriela Adriana ZARATE 

• JTP Gustavo Ariel CRUZ 

23 

Taller Obligatorio:  
Manufactura de Productos:  
1.- Porcinos (Chacinados, 
Conservas, Etc.). 
2.- Canículas: (Encurtidos, 
Conservas, Etc.). 
3.- Producción Avícola no 
Tradicional (Pavos, Patos, 
Especies Silvestres, Etc.). 

Promoción / 
Examen final 

• Prof. Adj. Romina Pamela BARRIOS 

• JTP Laura Flavia Rosana DURAN 

 

http://www.fca.unju.edu.ar/
http://www.fca.unju.edu.ar/

